
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИЛНИК	О	НАЧИНУ	ФИНАНСИРАЊА	
НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОГ	РАДА	ИСТРАЖИВАЧА	У	НАСТАВНИМ	И	

САРАДНИЧКИМ	ЗВАЊИМА	И	РАСПОДЕЛЕ	МАТЕРИЈАЛНИХ	
ТРОШКОВА	ИСТРАЖИВАЊА	НА	УНИВЕРЗИТЕТУ	У	НОВОМ	САДУ,	

ПРИРОДНО‐МАТЕМАТИЧКОМ	ФАКУЛТЕТУ		
 (пречишћен текст) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Донет на седници Савета Универзитета у Новом Саду, Природно-математичког факултета 
одржаној 24. маја 2024. године. 
Изменa: 23. децембра 2024. године и измена од 29. 12. 2025. године. 
  



 
Број: 0601-258/24-10 
Датум:  13. 1. 2026. 
 

На основу члана 135. став 2. Закона о науци и истраживањима („Службени гласник 
РС“, број 49/19 - у даљем тексту: Закон) и Уредбе о нормативима и стандардима 
расподеле средстава акредитованим научноистраживачким организацијама („Службени 
гласник РС“, број 90/19, 96/23 и 110/23 - у даљем тексту: Уредба), Савет Универзитета у 
Новом Саду, Природно-математичког факултета у Новом Саду, дана 24. 5. 2024.	 године, 
(измена 23. 12.  2024. године и измене од 29.12.2025. године) доноси  

 
 

  
ПРАВИЛНИК	О	НАЧИНУ	ФИНАНСИРАЊА	НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОГ	РАДА	
ИСТРАЖИВАЧА	У	НАСТАВНИМ	И	САРАДНИЧКИМ	ЗВАЊИМА	И	РАСПОДЕЛЕ	

МАТЕРИЈАЛНИХ	ТРОШКОВА	ИСТРАЖИВАЊА	НА	УНИВЕРЗИТЕТУ	У	НОВОМ	САДУ,	
ПРИРОДНО‐МАТЕМАТИЧКОМ	ФАКУЛТЕТУ		

	
	

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1 
 

(1) Правилником о начину финансирања научноистраживачког рада истраживача у 
наставним и сарадничким звањима и расподеле материјалних трошкова 
истраживања на Универзитету у Новом Саду, Природно-математичком факултету (у 
даљем тексту: Правилник) уређује се расподела средстава на Универзитету у Новом 
Саду, Природно-математичком факултету (у даљем тексту: Факултет)	 за рад 
истраживача у наставним и сарадничким звањима (у даљем тексту: Истраживачи), за 
режијске трошкове и за материјалне трошкове истраживања која ресорно 
министарство за науку (у даљем тексту: Министарство) финансира у складу са 
уговором о преносу средстава за финансирање научноистраживачког рада 
запослених у настави на акредитованим високошколским установама у текућој 
години и уговором о реализацији и финансирању научноистраживачког рада НИО у 
текућој години. 

 
Члан 2 

 
(1) Средства из члана 1 чине:  

 
1) Накнаде за научноистраживачки рад Истраживача. 
2) Режијски трошкови који обухватају: трошкове рада лица запослених код НИО на 

стручним, административним и техничким пословима, трошкове на име доласка на 
рад и одласка са рада истраживача, трошкове електричне енергије, воде, грејања и 
осталих комуналних услуга, других неопходних трошкова, као и трошкова из тачке 3) 
овог члана уколико их Министарство одобри на основу образложеног захтева НИО. 

3) Материјални трошкови истраживања - трошкови који су у функцији истраживања и 
односе се на: набавку потрошног материјала, ситне опреме и ситног инвентара, 



трошкове службених путовања истраживача, трошкове дисеминације резултата 
истраживања и сличних трошкова у реализацији научноистраживачког рада НИО. 

 
II ФИНАНСИРАЊЕ РАДА ИСТРАЖИВАЧА 

 
Члан 3 

 
(1) Основни коефицијенти за научноистраживачки рад Истраживача су коефицијенти за 

наставничко и сарадничко звање утврђени Правилником о раду Универзитета у 
Новом Саду, Природно-математичког факултета: 

- редовни професор 30,19 
- ванредни професор 28,01 
- доцент 25,65 
- асистент са докторатом 21,75 
- асистент 20,17 
- сарадник у настави 18,58 

 
(2) Скалирани коефицијент Истраживача се добија множењем његовог основног 

коефицијента, процента са којим је тај истраживач запослен на Природно-
математичком факултету и удела сати које је Истраживач имао у датом звању у 
укупном броју сати за тај месец. Уколико је Истраживач у току месеца мењао звање, 
његов скалирани коефицијент се добија сабирањем скалираних коефицијената 
утврђених за свако од звања. 

	
(3)	Месечна бруто накнада за научноистраживачки рад Истраживача одређује се у висини 

производа скалираног коефицијента Истраживача и бруто основице за месец за који 
се врши исплата накнаде. 
 

(4) Бруто основица се утврђује дељењем износа накнаде за научноистраживачки рад за 
тај месец уплаћеног од стране Министарства (бруто 2) сумом скалираних 
коефицијаната свих Истраживача који у датом месецу имају право на накнаду за 
научноистраживачки рад.  

 
(5) Истраживачима који су ангажовани непуно радно време припада накнада за  

научноистраживачки рад под условом да објављују научне радове под афилацијом 
Универзитета у Новом Саду, Природно-математичког факултета. 

 
Члан 4 

	
(1) Истраживачима не припада накнада за научноистраживачки рад: 

 
1) током одсуства по било ком основу које је дуже од три месеца у једној години;         
2) не/плаћеног одсуства са рада по основу прописа о раду, дуже од петнаест радних 
дана у једној години, које није у функцији научноистраживачког рада;  
3) привремене спречености за рад по прописима о здравственом осигурању дуже од 
30 дана;  
4) одсуства са рада по прописима о заштити материнства, породиљског одсуства, 
одсуства са рада ради неге детета или посебне неге детета или друге особе;  
5) када наврше 65 година живота.  
	

(2) Истраживачи могу да се писаном изјавом достављеном продекану за науку, 
међународну сарадњу и развој одрекну права да примају накнаду у текућој години. 
 

(3) Почев од 1. јануара 2028. године Истраживачи имају право на накнаду за 
научноистраживачки рад и на средства за материјалне трошкове истраживања у 
текућој години уколико су  испунили минималне услове које прописује Факултет. 



Општи акт којим се прописују минимални услови, Факултет ће донети до 31.12.2026. 
године. 

 
III ФИНАНСИРАЊЕ РЕЖИЈСКИХ ТРОШКОВА 

 
Члан 5 

 
(1) Трошење средстава за режијске трошкове је у надлежности декана.  

 
 

IV ФИНАНСИРАЊЕ МАТЕРИЈАЛНИХ ТРОШКОВА ИСТРАЖИВАЊА 
 

Члан 6 
 

(1) Расподела средстава за материјалне трошкове истраживања по департманима врши 
се дељењем износа уплате од стране Министарства пропроционално средствима која 
су додељена департманима у 2023. години. 

(2) Директор департмана се стара о наменском трошењу средстава за материјалне 
трошкове истраживања. Износ заједничких трошкова на департману може да износи 
до 40% добијених средстава за материјалне трошкове истраживања. 

 
V   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 7 

 
(1) Измене и допуне овог Правилника врше се на начин и по поступку за његово 

доношење. 
Члан 8 

 
(1) Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Факултета. 
(2) Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о начину 

финансирања научноистраживачког рада истраживача у наставним и сарадничким 
звањима и расподеле материјалних трошкова истраживања на Универзитету у Новом 
Саду, Природно-математичком факултету у Новом Саду број: 0601-496/23-3 од 
22.12.2023. године. 

 
 

    ПРЕДСЕДНИК САВЕТА  
          Природно-математичког факултета 
        

   
                            __________________________________________________ 

                       Проф. др Наташа Крејић 
 
 


